
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 180 del 08/04/2024    

Repertorio Generale n. 523  del 08/04/2024 

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  IN  FAVORE  DELLA  COOP  CUORE  VERDE  PER 
L'EROGAZIONE  DEL SERVIZIO  DI  AIUTO DOMESTICO  PER  LE  PERSONE  CON 
DISABILITÀ GRAVE DEL COMUNE DI  TAORMINA TRAMITE LA FORNITURA DI 
VOUCHER MEDIANTE L'UTILIZZO DEL SISTEMA DI ACCREDITAMENTO DEGLI 
ENTI FORNITORI. ANNO 2024 - CIG:B092B2A28F. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 

DEMOGRAFICI 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 180 del 08/04/2024  
 

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  IN  FAVORE  DELLA  COOP  CUORE  VERDE  PER 
L'EROGAZIONE  DEL SERVIZIO  DI  AIUTO  DOMESTICO  PER  LE  PERSONE  CON 
DISABILITÀ GRAVE  DEL COMUNE DI  TAORMINA TRAMITE  LA FORNITURA DI 
VOUCHER MEDIANTE L'UTILIZZO DEL SISTEMA DI ACCREDITAMENTO DEGLI 
ENTI FORNITORI. ANNO 2024 - CIG:B092B2A28F. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che 
 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  77  del  09/12/2023  è  stato  approvato  il  

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026 di cui agli artt. 151 e 170 del 
Dlgs n. 267/2000;

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 09/12/2023 è stato approvato il Bilancio 
di previzione per gli esercizi 2024 – 2026, redatto ai sensi dell’allegato 9 D.Lgs. n. 118/2011 
e.s.m.i.;

 con Deliberazione di G.C. n. 339 del 29/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2024 – 2026.

RICHIAMATE

 la L.R. 28 marzo 1986, n. 16, con la quale è stato approvato il Piano di interventi in favore  
dei soggetti portatori di handicap ai sensi della Legge Regionale 18 aprile 1981, n.68;

 la L.R. n. 22 del 9 maggio 1986 sul riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in 
Sicilia ed in particolare l’art.  16, che attribuisce ai Comuni la titolarità delle funzioni in 
materia socio-assistenziale previste dalla Legge Regionale 18 aprile 1981, n. 68;

 la normativa di settore sui servizi socio-assistenziali della Legge 328/00 “Legge quadro per 
la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale intende assicurare alle persone con disabilità grave 
una dignitosa  condizione  di  vita,  consentendo loro  di  rimanere  all’interno del  proprio  contesto 
abitativo;

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO che i servizi previsti nei protocolli di Legge sono:
 assistenza  alla  persona  mediante  attività  per  favorire  e/o  mantenere  l’autosufficienza  nelle 

attività  giornaliera,  riferibili  al  complesso  delle  funzioni  quotidiane,  nonché  mediante 
prestazioni igienico sanitarie  di semplice attuazione, complementari  alle attività assistenziali;

 aiuto  domestico,  mediante  attività  di  sostegno  alla  persona   nella  gestione  dell’ambiente 
domestico e nel governo della casa;

 accompagnamento ed assistenza in occasione di spostamenti  dal domicilio  per visite mediche 
e/o terapie riabilitative, per partecipazione, anche in ore serali, ad attività ricreative, culturali, 
ludiche  e  sportive   ovvero  il  disbrigo  di  pratiche  burocratiche  riguardanti  i  destinatari  del 
servizio;

 disbrigo di commissioni con o senza maneggio di denaro;

CONSIDERATO
 che  il  ricorso  ad  Enti  del  Terzo  Settore  deve  avvenire  nel  rispetto  dei  principi  di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza, nonché nel rispetto dei principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità e rotazione;

 che è intenzione di questo Comune assicurare il regolare svolgimento del servizio di Aiuto 
Domestico in favore di persone con disabilità grave del Comune di Taormina;

RICHIAMATO, altresì, l’art. 17 della Legge 328/00, che introduce la possibilità per il Comune di 
concedere,  su richiesta dell’interessato,  titoli  validi  per l’acquisto dei servizi  sociali dai soggetti 
appositamente accreditati al sistema integrato di interventi e servizi sociali;

RITENUTO necessario assicurare il servizio di aiuto domestico per le persone con disabilità grave 
della Città di Taormina, attivando il servizio tramite la fornitura di voucher mediante l’utilizzo del 
sistema di accreditamento;

ACCERTATO  che il valore unitario complessivo del buono-voucher di servizio, elaborato sulla 
base dell'analisi dei costi relativi ai corrispettivi orari del costo delle prestazioni assistenziali, redatti 
tenendo conto degli oneri connessi all'applicazione del CCNL vigente per le Cooperative Sociali 
comparto socio-assistenziale- educativo, stabilite secondo i parametri vigenti in materia;

CONSIDERATO:
 che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  144  del  04/05/2018,  è  stata  approvata 

“l’Attivazione del  servizio di Aiuto Domestico in favore di persone con disabilità grave del 
Comune di  Taormina  tramite  la  fornitura  di  voucher  mediante  l’utilizzo  del  sistema  di 
accreditamento degli Enti fornitori - anno 2018”, con validità triennale;

 che è stato necessario istituire un nuovo albo e che con Determina Dirigenziale n.51 del  
11/02/2022 sono stati approvati tutti gli atti propedeutici per la manifestazione di interesse 
relativa  alla tipologia del Servizio di che trattasi, sempre con validità triennale;

VISTI:
il D.lgs 18 agosto 2000 n. 267;
lo Statuto dell’Ente;
il Bilancio 2020/2021;
il Consiglio Comunale n. 77 del 09/12/2023;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 09/12/2023;
la Deliberazione di G.C. n. 339 del 29/12/2023;
il CIG:B092B2A28F;

copia informatica per consultazione



DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di impegnare, in favore della Coop Cuore Verde, con sede in via Chianchitta, 133, Taormina 
(ME) – P.IVA 03172830832, la somma di € 13.000,00 (IVA inclusa al 5%), alla Missione 12, 
Programma 7, Titolo 1, Macroaggregato 3 Capitolo 12071.03.01207115 del  Bilancio 2024-
2026, esercizio finanziario 2024, approvato con Deliberazione di C.C. n. 78 del 09/12/2023, 
necessaria a garantire il Servizio di aiuto domestico per n.  2 disabili  gravi,  residenti  nel 
Comune di Taormina e frazioni, per l’anno 2024.

2. di trasmettere, il presente atto, al Responsabile Area del  Servizio Finanziario, per quanto di 
competenza.

3. di dare atto, che il presente atto viene pubblicato all’albo pretorio e sul sito istituzionale 
dell’ente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente  –  Bandi  di  gara  e  contratti”,  con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 180 del 08/04/2024

Servizio.3     II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA COOP CUORE VERDE PER L'EROGAZIONE DEL 
SERVIZIO DI AIUTO DOMESTICO PER LE PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE DEL COMUNE DI 
TAORMINA TRAMITE LA FORNITURA DI VOUCHER MEDIANTE L'UTILIZZO DEL SISTEMA DI 
ACCREDITAMENTO DEGLI ENTI FORNITORI. ANNO 2024 - CIG:B092B2A28F . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 12071.03.01207115 561/2024 € 13.000,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 08/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


